

Số: /BC-BVSTBCPN

Phong Thỏ, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 4161/KH-UBND, ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023, phòng Lao động – TB&XH huyện Phong Thỏ báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Phong Thỏ đã tiếp tục quán triệt, triển khai Kế hoạch số 748/KH-UBND, ngày 12/4/2021 của UBND huyện Phong Thỏ về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Phong Thỏ; Kế hoạch số 119/KH-UBND, ngày 23/3/2022 của UBND huyện Phong Thỏ về thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2022 – 2030 trên địa bàn huyện Phong Thỏ; Kế hoạch số 16/KH-BVSTBPN, ngày 24/3/2023 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Phong Thỏ về việc thực hiện công tác Bình đẳng giới và hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn huyện Phong Thỏ năm 2023.

2. Phát động Tháng hành động

Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới năm 2023, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Phong Thỏ đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 265/KH-UBND, ngày 12/10/2023 về việc triển khai Thành hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023.

Chương trình hưởng ứng Tháng hành động đã tạo điểm nhấn chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi huyện, thu hút sự quan tâm về vai trò trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái, tập trung nguồn lực nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Đồng thời thúc đẩy việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ hướng tới bình đẳng giới trong xã hội.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai

Với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới” Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện đã chỉ đạo Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các xã, thị trấn, làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể quần chúng nhân dân về giới và bình đẳng giới. duy trì tốt các hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp.

*** Kết quả thực hiện các mục tiêu**

- Thực hiện quyền bình đẳng giới trong lĩnh vực lao động việc làm

Tăng cường vận động phụ nữ giúp nhau làm kinh tế, xoá đói giảm nghèo, xây dựng phong trào thi đua học tập, lao động sản xuất xoá đói giảm nghèo. Tạo điều kiện để phụ nữ có việc làm, phát triển kinh tế, tăng thu nhập, ổn định đời sống của gia đình và bản thân. Năm 2023 tổng số lao động được đào tạo nghề là 1.260 người, trong đó lao động nữ là 504 người, chủ yếu tập trung vào các nghề nông nghiệp, dịch vụ, giản đơn, không đòi hỏi trình độ chuyên môn, kỹ thuật cao.

Tỷ lệ sử dụng thời gian lao động của phụ nữ nông thôn đã tăng trong mấy năm qua, đến nay đạt khoảng 65%. Chính sách tín dụng được đổi mới, đồng thời với chương trình quốc gia về xoá đói giảm nghèo và việc làm đã tạo điều kiện để phụ nữ ngày càng tiếp cận nhiều hơn với vay vốn mở rộng sản xuất, tăng thu nhập và xoá đói giảm nghèo. Ngoài ra Ngân hàng Chính sách có các hoạt động tín dụng, đã hỗ trợ 558 phụ nữ làm chủ hộ vay vốn tăng gia sản xuất, xoá đói giảm nghèo.

- Thực hiện quyền bình đẳng trong lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo

Phụ nữ và trẻ em gái được tạo điều kiện bình đẳng với nam giới trong việc nâng cao trình độ văn hóa và trình độ học vấn. Tỷ lệ phụ nữ so với nam giới trong số người biết chữ tăng lên đáng kể, chênh lệch về tỷ lệ học sinh nam, nữ trong tất cả các cấp bậc học được thu hẹp, cụ thể:

- + Mẫu giáo: Tỷ lệ Nam 3.204/6.290 đạt 50,9%; Nữ 3.083/6.290 đạt 49%
- + Tiểu học: Tỷ lệ Nam 5.140/9.964 đạt 51,6%; Nữ 4.824/9.964 đạt 48,4%
- + THCS: Tỷ lệ Nam 3.576 /7.388 đạt 50,9%; Nữ 3.625/7.388 đạt 49%

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục & đào tạo cũng có những hạn chế như: việc tiếp cận với giáo dục trẻ em gái và phụ nữ dân tộc thiểu số ở các xã vùng sâu, vùng xa còn khó khăn và trở ngại hơn so với trẻ em gái và trẻ em trai vùng thuận lợi, tỷ lệ nữ có học hàm, học vị cao còn thấp so với nam giới.

- Thực hiện quyền bình đẳng về chăm sóc sức khỏe

Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cấp, các ngành làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho phụ nữ và trẻ em, quan tâm công tác tuyên truyền, giáo dục làm thay đổi nhận thức của các tầng lớp nhân dân nói chung, phụ nữ nói riêng về chăm sóc sức khỏe cộng đồng, thay đổi tập quán lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh gia đình hạnh phúc. Vận động chị em thực hiện tốt công tác KHHGD.

+ Tỷ lệ phụ nữ có thai được khám thai đủ 3 lần theo quy định đạt trên 44% (đã khám cho 678/1.527 sản phụ).

+ Tăng tỷ lệ phụ nữ được tiếp cận với dịch vụ y tế 100%

+ 100% cơ sở có đủ trang thiết bị kỹ thuật phù hợp phục vụ bà mẹ an toàn.

+ 100% cán bộ y tế thôn, bản có đủ thuốc, dụng cụ thiết yếu phục vụ.

+ 17/17 trạm y tế có nữ hộ sinh, Y sỹ sản nhi đạt 100%.

+ Trẻ em đến trường được chăm sóc sức khỏe, tiêm phòng đầy đủ, khám chữa bệnh miễn phí cho trẻ em dưới 6 tuổi trong toàn huyện.

- Thực hiện mục tiêu nâng cao tỷ lệ cán bộ nữ tham gia cấp ủy, Đảng, chính quyền các cấp

+ Cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã chủ động quan tâm đến công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm, bố trí, sử dụng cán bộ nữ đặc biệt là nữ dân tộc.

+ Số lượng cán bộ nữ tham gia cấp ủy, chính quyền các cấp được duy trì và chất lượng được nâng lên rõ nét cụ thể:

+ Nữ Đại biểu tham gia HĐND cấp huyện là: 12/35; cấp xã là: 110/366

+ Nữ tham gia cấp ủy huyện là: 06/39

+ Nữ tham gia cấp ủy xã: 40/246

+ Nữ tham gia chính quyền cấp xã: 03/68

+ Nữ đảng viên trong toàn huyện: 1072/3459

Đội ngũ cán bộ tham gia cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường năng lực hoạt động Vì sự tiến bộ của Phụ nữ

Đảm bảo duy trì và thực hiện tốt theo quy chế hoạt động của Ban VSTBPN; Các cơ quan, ban, ngành thành viên cơ bản đã thực hiện trách nhiệm được giao thông qua chế độ báo cáo theo định kỳ và phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/BCT về “Công tác Phụ nữ thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”, qua đó tham mưu cho Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện đề ra các giải pháp phù hợp tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia lãnh đạo, điều hành hoạt động phát triển kinh tế xã hội; hướng dẫn đơn vị cơ sở xây dựng chương trình hành động hàng năm, phương pháp kế hoạch hành động Ban vì STBPN trên địa bàn huyện.

4. Kinh phí tổ chức

- a. Ngân sách Nhà nước: 20.000.000 đồng.
- b. Ngân sách vận động: Không

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm

* **Kết quả đạt được:** Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp luôn nhận được sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, sự tạo điều kiện của chính quyền địa phương, các cấp, các cơ quan, đơn vị đã chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền về xây dựng kế hoạch hoạt động. Vì vậy kết quả thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ Ban VSTBPN đã từng bước chuyển biến rõ nét. Các mục tiêu, nhiệm vụ cơ bản hoàn thành. Tỷ lệ học sinh nữ ra lớp, phụ nữ được khám, điều trị, được vay vốn, có việc làm, phụ nữ tham gia cấp uỷ, chính quyền các cấp ngày càng tăng, các yếu tố về giới được đặt trong tổng thể nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Nhận thức của các cấp, các ngành và quần chúng nhân dân về giới, bình đẳng giới, về nhiệm vụ công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng giới có nhiều chuyển biến rõ nét.

*** Bài học kinh nghiệm:**

Một là, công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình đẳng giới (BDG) của các cấp, các ngành và bản thân người phụ nữ, nam giới là nhiệm vụ đầu tiên và quan trọng nhất trong giai đoạn hiện nay.

Hai là, sự cam kết mạnh mẽ của các hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) luôn đóng vai trò then chốt; sự tham gia tích cực và trách nhiệm cao của cán bộ lãnh đạo các ngành, các cấp là tiền đề cơ bản để nâng cao chất lượng hiệu quả công tác bình đẳng giới.

Ba là, việc hình thành và kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về bình đẳng giới và duy trì tổ chức phối hợp liên ngành vì sự tiến bộ của phụ nữ là cần thiết để tạo ra sự thống nhất và đồng thuận cao giữa các ban, ngành chức năng

trong triển khai thực hiện các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới và bảo đảm quyền con người của phụ nữ. Công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ cần phải gắn chặt chẽ với thực hiện bình đẳng giới thì mới thực sự đem lại hiệu quả trên thực tế.

Bốn là, để đảm bảo hiệu quả của công tác bình đẳng giới cần có sự đầu tư cả về nhân lực và vật lực. Bên cạnh việc bố trí cán bộ chuyên trách có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cần đảm bảo bố trí đủ kinh phí để đảm bảo hiệu quả của hoạt động.

Năm là, huy động sự tham gia của các tổ chức xã hội, người dân trong thực hiện công tác bình đẳng giới nhằm đảm bảo tính bền vững và hiệu quả. Cần phải ban hành các quy định, tiêu chuẩn hóa các dịch vụ bình đẳng giới làm cơ sở để xã hội hóa công tác bình đẳng giới.

2. Những khó khăn, tồn tại

- Một số cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm đến nhiệm vụ bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, còn coi nhiệm vụ Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới là nhiệm vụ của Hội Phụ nữ.

- Nhận thức về giới, bình đẳng giới của một bộ phận, cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân còn hạn chế, tư tưởng trọng nam khinh nữ vẫn diễn ra cho nên hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

- Một bộ phận chị em còn tự ty chưa thực sự cố gắng vươn lên trong học tập cũng như công tác, đặc biệt lĩnh vực học tập, do vậy chất lượng một số công việc được giao đạt chưa cao.

- Các lớp tập huấn về giới, bình đẳng giới còn ít, chưa thực sự thu hút số đông đối tượng tham gia. Công tác thông tin báo cáo chưa kịp thời.

3. Kiến nghị, đề xuất: Tăng cường các lớp tập huấn về công tác bình đẳng giới và hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ.

III. TỔNG HỢP SỐ LIỆU: *(Có biểu kèm theo)*

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTB&XH tỉnh Lai Châu;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các thành viên Ban VSTBPN huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PLĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Thị Hồng Sim

BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU

(Kèm theo Báo cáo số /BC-BVSTBPN, ngày /12/2023 của Ban VSTBCPN huyện Phong Thổ)

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hướng ứng, kiểm tra, giám sát

Stt	Hoạt động	Số cuộc/Đoàn	Số người tham gia		Cấp triển khai
			Nam	Nữ	
1	Lao động tổng vệ sinh, dọn dẹp nhà cửa..., tặng quà cho nữ chủ hộ là người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa	25	42	65	Ban VSTBCPN cấp xã

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin cơ sở

Stt	Nội dung	Số lượng	Số người tiếp cận		Cấp triển khai
			Nam	Nữ	
1	- Tuyên truyền Kế hoạch số 16/KH-BVSTBPN - Kế hoạch số 265/KH-UBND	39 buổi			Ban VSTBCPN cấp huyện, xã

3. Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông

Stt	Nội dung	Số lượng	Số người tiếp cận		Cấp triển khai
			Nam	Nữ	
1	Băng zôn	33			Ban VSTBCPN cấp huyện